

<<现代保险辞典>>

图书基本信息

书名：<<现代保险辞典>>

13位ISBN编号：9787504930019

10位ISBN编号：7504930016

出版时间：2004-2

出版时间：中国金融出版社

作者：刘金章

页数：810

字数：1011

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<现代保险辞典>>

内容概要

由刘金章、王晓炜二位教授主编的《现代保险辞典》是在21世纪初，特别是在我国加入世界贸易组织之后编纂的一部保险类辞书。

本辞典共收录了保险业及与保险业密切相关的辞3900多条。

在词条的选择上特别注意了中国改革开放以来，新概念和新词汇的收集。

本辞典按内容分类，包括综合词目、财产保险、海上保险、信用与保证保险、人身保险、再保险、风险管理、保险市场、保险经营与管理、社会保险、保险法、保险监管、保险精算与统计、保险财务会计、保险机场、保险史以及附录。

参与本辞典编写的作者有从事保险专业教学多年的教授、有保险学博士、硕士研究生以及外国留学生。

还包括保险管理部门与保险公司的一些实际工作者。

本辞典编写历史2年多时间。

《现代保险辞典》在编写过程中，追求的品位是：以时代性、科学性、规范性为准绳，以高质量、高水平、高品位的新世纪精品为目标。

作者简介

刘金章，河北省枣强县人。

天津财经学院金融保险学教授，风险管理与保险研究所所长，院咨询委员会委员，天津天狮职业技术学院管理学系主任，兼任中国金融学会理事，中国员工福利研习会董事，中国市场学会理事，天津社联委员，天津资本市场与期货市场研究会副会和工作，厦门大学金融研究所、四川省社会科学院知识经济研究所特邀研究员，天津职业技术师范学院“人力资源管理和劳动与社会保障专业教学建设指导组”成员，美国俄克拉荷马市荣誉市民。

主要著作有：《保险学原理综论》、《现代涉外保险综论》等。

获国家级与省部级奖8项。

王晓炜，河北省平泉县人。

天津财经学院会计学系教授、硕士生导师、中国注册会计师，兼任天津信息港发展有限公司财务总监、中国金融会计学会理事、中国会计教授学会会员。

主要著作有：《保险企业会计实用指南》、《保险会计核算图解》等。

获国家级及省部级奖励5项。

<<现代保险辞典>>

书籍目录

前言笔话索引拼音索引附录

章节摘录

书摘保险调节机制Insurance-adjusting Mechanism 保险经济内部不确定性风险损失与确定性经济保障相互矛盾、相互制约的结构形式。

其作川是通过对风险的调节,如向外积极地展业,向外大量地分保来实现的。

制定不同的保险费率,依据供求情况调整费率等,可把社会经济面临的集中性风险分散于足够大量的被保险人身上,从宏观上使风险布局趋于合理,在微观上实现风险机制对经济单位提供有效的压力和动力。

保险条款Insurance Clauses 即保险合同双方当事人协商一致确定的有关双方权利和义务的条文,保险条款是保险人对其所承保的保险标的履行保险责任的依据。

一般由三部分组成:基本条款。

保险人在事先准备且在保险单上订立的基本事项,包括法定条款和任选条款两部分。

法定条款是法律规定必须列入的条款,而任选条款则是保险人根据其业务本身的需要而由保险人自己规定的条款;附加条款。

保险人为适应各类投保人的特殊需要,在保险单上已有基本条款的基础上,另行增加的一些条款,藉以扩大原保险单的责任范围,或变更原保险单的内容,或将原保险单规定的事项加以变更;保证条款(亦称特约条款)。

保险人要求被保险人保证做或保证不做某事,或者保证某种事态存在或不存在的条款。

参看“保证条款”。

保险条例草案the Draft for Insurance Regulation 南京国民政府金融监理局于1928年拟订,计9章39条。

第一章总则,凡为承保天灾人祸各种危险而组织之保险公司,概依本条例办理;第二章设立及营业,保险公司承保危险种类分生命保险、伤害保险和水火保险,经营一种危险者股本20万银元,经营二种者50万银元,经营三种者100万银元;第三章投资之准备;第四章凭单及赔款;第五章职员;第六章监督;第七章纳税;第八章罚则;第九章附则。

保险统计Insurance Statistics 是以国家颁布的经济法规为指导,运用科学的统计方法,全面、准确、及时、系统地对保险业务发展情况进行调查,对有关经济指标进行数字统计,为政府制定保险工作方针政策提供有关情况和数据的工作。

保险统计在不同场合有不同理解,一般有保险统计工作、保险统计资料和保险统计学三种含义。

保险统计工作一般包括统计设计、统计调查、统计整理和统计的分析与预测等四个阶段。

保险统计报表Insurance Statistics Statements 保险统计工作成果的汇总表现形式,分为综合业务报表和专业报表两类。

中国人民保险公司现行的业务统计报表共有34种。

其中:月度报表18种,主要反映各类保险业务每月的进度情况;季度报表1种,用于反映外汇收支状况;半年报表儿种,主要反映重点险种的出险原因及商品构成,为防灾防损提供资料;年度报表4种,是保险经营活动的全面总结,为编制下一年度计划和长期计划提供依据,为保险企业经营管理和考核提供资料。

保险统计报表是保险企业履行职责的重要内容,须按规定表式填列,所列数字必须认真复核,保证准确。

保险统计报表是国家和企业的机密,要按规定使用并妥善保管。

保险统计工作Insurance Statistics 运用统计理论和统计方法搜集、整理、分析、计划和提供有关保险经营活动及相关社会现象方面的数字资料工作,由统计设计、统计调查、统计整理和统计分析四个环节组成。

它是认识保险经济现象,反映保险企业经济发展规模和速度的手段,是实现保险经营管理科学化、现代化的工具。

保险统计工作是保险经营管理的重要组成部分,通常分为综合统计工作和专业统计工作两种。

保险统计工作的主要内容,包括保险业务成果统计、业务费用统计、保险赔付统计、财务收支统计、人事统计等。

保险统计整理Insurance StatisticsArrangement 在保险统计调查取得大量原始资料的基础上，按照一定的标准对原始资料进行科学的分类、汇总，使之系统化、条理化工作。

它是保险统计工作的重要内容，并为统计分析工作提供依据。

主要包括原始资料的审查、分组、登录台账、编制统计报表、历史资料的整理等内容。

保险企业的原始资料，主要是业务部门签发的保单副本、批单、赔款计算书及业务日报表等。

保险统计指标Index of InsuranceStatistics 从表明保险统计所研究的保险经济现象的数量方面的科学概念或范畴，反映保险经济现象在具体时间、地点和条件下，客观存在的质的规定性和量的确定性。

通常情况下，统计指标是由指标名称和指标数值所构成。

名称足质的规定性，具体数值是量的确定性，能从数量上来综合说明总体本身的规模及其特征。

统计指标的设置要遵循全面、联系和统一的原则。

根据保险社会经济现象运动形式和保险统计指标体系设置的原则，可将保险统计指标分为：经营规模统计指标、经营活动统计指标、经济活动分析统计指标以及经济效益统计指标。

保险统计指标体系the System of Insurance Statistics Indication 由一系列相互联系的保险统计指标构成的整体。

它是保险现象数量之间相互联系的综合反映，主要包括指标名称和具体数值。

通常分为数量指标和质量指标。

数量指标表明在一定时间、地点、条件下，保险经济现象的规模和发展水平的总和，一般用绝对数表示；质量指标反映保险经营效果或工作质量，一般用相对数或平均数表示。

保险统计指标体系从多个方面反映险经济现象的状况。

保险统计指标体系各指标的关系一般有两种形式：通过数学公式表示。

如：保险费=保险金额×费率，承保深度=保险金额÷可保财产总额等等，能反映出各指标间的制约关系并可相互换算；统计指标间不存住、也小必要采用数学形式反映其间的关系，只需反映出相互联系和相互补充的关系。

如用于考核保险企业经营状况的指标体系。

包括业务收入总量、劳动生产率、利润总额、职工人牧等指标。

保险统计指标体系管理，要做到既保持相对稳定，又要随着保险业务的发展变化而不断调整、完善，同时考虑计划、业务、财务等部门的特点，设计出最合理的保险统计指标体系。

保险投资Insurance Investment 保险业经营者为获取资金增值和经营稳定而投放资金于社会再生产过程的行为。

保险资金的投资形式包括银行存款、购买政府债券、金融证券、投资股票市场。

国外的保险基金还允许投向房地产等高风险项目。

保险投资原则Principles of Insurance Investment 保险企业在资金投放活动中所遵循的标准。

保险基金的特殊性质、特点决定了保险投资须坚持以下三个原则：安全性原则。

保险公司投资的形式及投资方向要多样化，尽最避免风险险企业来说，保险基金实际上是对全体被保险人的负责，最终用于对被保险人或受益人的赔偿和给付。

保险投资要以安全返还为前提；盈利性原则。

盈利是商业保险经营的目的，投资必须有利润。

较高的保险投资收益，不仅可给保险业带来巨大的经济效益，增强保险业的竞争实力，而且具有良好的社会效益，并为降低保险费率创造条件；流动性原则。

这是保险基金动的内在要求。

保险基金要以保险事件发生为条件返还给被保险人，而保险时间的发生又具有随机性，故要求保险基金具有足够的流动性。

.....

媒体关注与评论

前言自2001年11月，我国被批准加入世界贸易组织之后，自此我国正式迈进了一个生产跨国化、商品世界化、资本国际化、金融保险全球化的崭新时代。

这不仅意味着我国的保险业将同其他金融业一样正逐步融入充满激烈竞争的世界保险市场，同时，也意味着中国这个尚还稚嫩的保险市场，也必须向世界各国开放。

当今世界，保险业作为现代市场经济的一个重要组成部分而占有非常重要的地位。

在我国，保险业肩负着组织经济赔偿、分散经营管理风险、支持经济建设和为改革服务的重要使命。

保险职能决定了它几乎同社会上所有的法人、自然人有着密切的联系。

但是由于历史上的种种原因，保险业在中国走过一段曲折的历程(国内保险停办过20年之久)。

中国目前的保险市场因此还很不发达，保险知识尚不普及，人们对保险这门边缘科学，可以说还很不了解，甚至存在误解。

世界保险业在发展，中国的保险业也在飞速地向前追赶。

面对中国保险市场的日新月异和外资保险企业的迅即迎面而来，我们需要学习、研究，更需要回答在保险领域中不断出现的各种各样的问题。

正是出于这种思考，我们在中国金融出版社有关编辑、编审的支持鼓励下，费时两年多的时间，参阅了大量的专著、教材及辞书，编写了这部《现代保险辞典》。

谨愿在新世纪之初，在我国加入世界贸易组织之始，这部辞书能成为您工作、生活中的顾问与朋友。

本书在编写过程中，虽然经反复推敲，数易其稿，但由于保险业的飞速发展和编者水平所限，一定会存在某些缺点和不足，敬请读者批评斧正。

编者

2003年7月于天津财经学院

编辑推荐

当今世界，保险业作为现代市场经济的一个重要组成部分而占有非常重要的地位，而我国目前保险市场还很不发达，你对它有多少了解？

是否存在误解？

本辞典将给您的每一个疑问困顿作以最科学的解答。

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>